manufactureras de la zona industrial norte del municipio Valencia del estado Carabobo, Venezuela, a través
del análisis, interpretación y explicación de los factores que la componen.

Según información suministrada por la Cámara de Industriales del Estado Carabobo, existen ciento seis
(106) industrias ubicadas en la Zona Industrial Norte del Municipio Valencia, del Estado Carabobo. De este
universo, trece (13) poseen un sistema de gestión ambiental, conformándose así la población del estudio.

La muestra, es no probabilística, de tipo censal, pues la investigadora seleccionó el cien por ciento de la